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Úvod

Práce se bude zabývat analýzou textů vybraných francouzských autorů ve třech

českých čítankách a to v Čítance pro 2. ročník gymnázií od nakladatelství SPN, ČÍTANCE

2 z nakladatelství VYUKA.cz a Literatury pro 2. ročník středních škol z nakladatelství

Didaktis. Všechny jsou určené pro 2. ročník, kde se studenti setkávají s celosvětově

známými francouzskými autory a jejich slavnými díly. Budu se snažit zodpovědět otázku,

jestli jsou ukázky atraktivní pro studenty a zhodnotím je. Rozebírány budou také soubory

učebních úloh na základě poznatků D. Tollingerové. Jsou sobory, které nalezneme

v čítankách pestré? Nevedou studenty k monotónnímu zodpovídání? Jak náročné

kognitivní operace jsou požadovány? Odpovídají otázky nové koncepci vzdělávání? Vedou

učitele spíše ke klasické hromadné výuce a samostatné práci nebo nabádají ke spolupráci

mezi studenty, diskuzi a vytváření projektů? I na tyto položené otázky se pokusím najít

odpověď a to na základě provedené a zaznamenané analýzy v praktické části.

Zaměřila jsem se na francouzské autory, neboť mým druhým oborem je

Francouzský jazyk a literatura, kde pracujeme s texty v originálním znění a staly se tak pro

mne ještě zajímavějšími.

Výše byly uvedeny dva hlavní důvody, proč jsem si zvolila toto téma. Ráda pracuji

s texty francouzských autorů a zajímá mě, jaké části děl autoři čítanek vybírají, jak moc

jsou ukázky dlouhé nebo naopak krátké a nakolik jsou pro studenty motivující k další

četbě.

Především začínajícímu pedagogovi pomáhají již zpracované soubory učebních

úloh v průběhu vyučovací hodiny, ale i při přípravách na ně. Jejich případná modifikace

poté záleží čistě na vyučujícím. Při možné analýze připravených učebních úloh se mohou

pedagogové opřít o taxonomii výukových cílů, např. od B. S. Blooma, ale především o

propracovanou taxonomii učebních úloh, kterou vypracovala D. Tollingerová.

U učebních úloh budu sledovat poznávací náročnost souboru učebních úloh, jeho

pestrost, operační hodnotu a také jeho didaktickou hodnotu. To vše bude vycházet

z taxonomie D. Tollingerové. Zjistíme tak, které myšlenkové operace jsou po studentech

nejvíce požadovány a také nakolik odpovídají novým požadavkům Rámcově vzdělávacího

programu gymnaziálního vzdělávání. Pokusíme se určit pestrost souborů učebních úloh,

tedy nakolik se některé úlohy opakují a soubor se tak stává monotónním nebo zda je

naopak pestrý a snaží se obsáhnout všechny možné myšlenkové procesy.
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Jak jsem již zmínila, učební úlohy mohou začínajícímu pedagogovi usnadnit první

kroky při přípravách na vyučovací proces. S tím souvisí i výběr organizačních forem a

výukových metod, které ve vyučovací hodině použije. V práci bude sledováno k jakým je

vyučující veden přímo či nepřímo analyzovanými učebními úlohami.

Na závěr se sama pokusím vybrat úryvky z uměleckých děl a vytvořit k nim

několik učebních úloh, které rozeberu stejně jako soubory objevující se v čítankách.

Obsah je rozdělen do deseti velkých kapitol a závěrečného shrnutí. První kapitola

se věnuje vzdělávacím koncepcím, které jsou vyjmenovány a popsány. Další kapitola se

zabývá organizačními formami výuky, se kterými podrobně seznamuje. Třetí kapitola

zmiňuje metody výuky, podkapitola se pak zaměřuje na vybrané metody a kritéria jejich

výběru. Čtvrtá kapitola definuje cíl výuky. Hlavním tématem podkapitoly je Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia. Následuje kapitola, která se věnuje didaktickým

prostředkům, jejich definici a vybraným druhům se kterými je ve výuce českého jazyka a

literatury nejvíce pracováno. Šestá kapitola se pak věnuje učebním úlohám ve výuce,

podkapitoly sledují jejich definice, parametry, druhy a pravidla pro jejich vytváření. Sedmá

kapitola nás seznamuje s postupem, jak budeme posuzovat soubory učebních úloh. Poté

navazuje kapitola, kterou začíná praktická část. Nejprve jsou představeny analyzované

čítanky, vybraní autoři a jejich texty. V následujících podkapitolách jsou poté po jedné

analyzovány čítanky a sledované jevy. V předposlední kapitole jsou shrnuta zjištěná data.

Poslední kapitoly představují vybrané ukázky, k nim vytvořené učební úlohy, které by

mohly být využity ve vyučovací hodině, jejich řešení a analýzu.
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1 Vzdělávací koncepce

Během let vznikaly, rozvíjely se a zanikaly různé vzdělávací koncepce. Všechny

zanechaly stopy v našem výchovně-vzdělávacím procesu, jsou jeho základem. Ze

vzdělávacích koncepcí vychází všechny metody, formy, cíle, obsah výuky atp. To vše

potřebujeme k vedení výuky a výchovy. Každá z koncepcí upřednostňuje jiné metody a

formy výuky. Těm se budeme věnovat podrobněji v dalších kapitolách a vzdělávací

koncepce nám pomohou k jejich uchopení.

Koncepce vzdělání je „pojetí podstaty vzdělání, jeho hlavních principů a hodnot,

cílů a funkcí vzdělání ve společnosti.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, str. 105)

Dnes rozlišujeme koncepci dogmatického vyučování, koncepci slovně názorného

vyučování, humanistickou koncepci vzdělávání, koncepci problémového vyučování,

projektového vyučování, programového vyučování, alternativní koncepci výchovy a další.

(Janiš, 2007)

Zmíním pouze některé vzdělávací koncepce, které souvisí a mohou být základem

pro práci s čítankovými ukázkami.

Koncepce slovně názorného vyučování

Autorem této koncepce je Jan Ámos Komenský (1592 – 1670). Ta se stala velmi

oblíbenou. Je založena na senzualismu, tedy snaze působit během vyučování na co největší

množství žákových smyslů. Toho můžeme docílit poznáváním reálných věcí pomocí

našeho vlastního vnímání názorné ukázky nebo skrze praktickou, námi prožitou zkušenost.

To je ještě doplněno učitelovým slovním doprovodem a vysvětlením. Z toho důvodu

používáme označení slovně názorné vyučování. Na žáky působí předměty a ukázky

demonstrované vyučujícím, který je vedoucím výchovně-vzdělávacího procesu. Díky tomu

má žák větší možnost danou látku pochopit, zapamatovat si, ale i vybavit. Průběžně si žáci

mají vytvořit systém propojených znalostí, který využijí ve svém studijním i pracovním

životě.

I přes vznik nových koncepcí nám dodnes zůstal „tzv. třídněhodinový systém,

kdy jsou žáci rozděleni do tříd podle věku.“ (Janiš, 2007, str. 19)

Humanistická koncepce vzdělávání

Inspirací pro vznik humanistické koncepce byly filosofické myšlenky a teorie J. J.

Rousseaua (1712 – 1778), J. H. Pestalozziho (1746 – 1827) a L. N. Tolstého (1828 –

1910). (Janiš, 2007, str. 20) Na základě humanistických teorií je pozornost v hodině
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soustředěna na individualitu dítěte, jeho přirozenost, samostatnost a praktickou činnost.

Žák je veden k utváření si postojů a hodnot, na dalším místě jsou dovednosti a až na

posledním jsou vědomosti. Ty by neměly být pouhou reprodukcí předaných informací, ale

měly by vycházet z vlastního objevování a hodnocení žáka. Při tom dochází v hodinách

často k autentickému dialogu, který rozvíjí řečové dovednosti, ale také schopnost

argumentovat, obhájit svůj názor či přijmout přesvědčení někoho jiného. Během dialogu či

diskuze se objeví otázky. Na základě humanistické koncepce jsou preferovány především

otázky na vysvětlení, zdůvodnění, zaujetí postoje apod. V hodinách literatury jde například

o otázky sledující příčinu chování hlavního hrdiny, jeho hodnocení nebo vyjádření

vlastního předpokládaného jednání.

Koncepce problémového vyučování

Problémové vyučování vzniklo jako odezva na tradiční výuku. Stojí proti ní a snaží

se o rozvoj aktivity žáků, jejich samostatnou, tvůrčí činnost i myšlení. Tato koncepce je

založena na samostatném řešení problému žákem, ten je předložen vyučujícím a má

navodit zájem a žáky motivovat. K tomu dochází pomocí přirozené zvídavosti, žáci jsou


[…]


8.3 Charakteristika Literatury pro 2. ročník středních škol

Učebnicová sada Literatura pro 2. ročník středních škol obsahuje učebnici, pracovní

sešit (čítanka), sadu tří CD s audionahrávkami ukázek literárních děl k učebnici a

pracovnímu sešitu a průvodce pro učitele. Každý ročník má své vlastní číslo a tak je i tato

čítanka jen jednou ze čtyř.

Autoři deklarují, že kladou důraz na samotnou interpretaci textů na základě otázek.

Doufám, že s nimi po analýze budu moci souhlasit. Již teď oceňuji jejich připomenutí, že

rozbor díla je individuální záležitostí a tak je vcelku jisté, že se odpovědi studentů na

otázky budou lišit.

Každá dvoustrana v pracovním sešitě by měla odpovídat dvoustraně v učebnici.

Čísla stránek by se tak měla shodovat.

Za každým tematickým celkem se nachází kapitola Opakování, ve které jsou

shrnuty a procvičovány znalosti probíraného období, cvičení na poslech, ale i cvičení na

český pravopis. Nacházíme i cvičení, která nabízejí prostor pro samostatnou formulaci

vlastního postoje a názoru. Poslední strana pak nabízí pracovní list, který odpovídá nové

podobě státní maturitní zkoušky tak, jak ji stanovilo MŠMT.

8.3.1 Charakteristika úryvků

Blíže se budu věnovat úryvkům Chrám Matky boží v Paříži a Bídníci od V. Huga,

Lesk a bída kurtizán od H. de Balzaca, Červený a černý od Stendhala, Paní Bovaryová od

G. Flauberta, Miláček od G. de Maupassanta, Nana od Émila Zoly, Opilý koráb a

Samohlásky od A. Rimbauda. Oproti předcházející čítance budu nyní pracovat navíc s

dílem Nana od Émila Zoly a s básněmi od A. Rimbauda.

V předchozích čítankách byly ukázky vždy nějak uvedeny. Často dvě věty psané

kurzívou pomáhaly studentovi se zorientovat, kde se zrovna nacházíme, kdo je hlavní

postavou a co se odehrává. S tímto komfortem při práci s touto knihou nemůžeme počítat.
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I. Úryvek z díla Chrám Matky boží v Paříži od V. Huga můžeme se 170 slovy označit

za krátký. Jedná se o úplný konec díla, jak jsem zmínila již několikrát, odhalovat

explicitně v čítance konec příběhu mi nepřijde pro žáky inspirativní k četbě.

II. Hugovy Bídníci v této čítance získaly dvě ukázky, přibližně o 210 a 280 slovech,

což z nich dělá nejdelší úryvky z vybraných ve zmiňované čítance. Navíc je

k tomuto dílu ještě přiřazeno CD, kde je mluvené slovo. Délka je však dle mého

názoru pro studenty demotivující a dlouhá (6:28). První ukázku bychom hledali

v prvním díle, druhou také a poslední, namluvenou na CD, v díle třetím. Na to, že

autoři věnovali tomuto dílu tolik místa a pozornosti, bych očekávala zajímavější a

více motivující úryvky.

III. Pasáž z knihy Červený a černý od Stendhala s přibližně 170 slovy bychom hledali

na konci knihy. Julián Sorel má proslov před soudem a jediné, co může studenty

motivovat k četbě je touha zjistit, proč se chová, jak se chová a jak se k soudu

dostal.

IV. Poprvé se setkáváme s úryvkem z Paní Bovaryové od G. Flauberta, který je krátký.

Tento má zaokrouhleně 170 slov a i pro mne je oproti předcházejícím mnohem

přitažlivější. Tuto pasáž bych hledala přibližně v druhé třetině díla. Vybraná část

textu, stejně jako zbytek díla, popisuje niterní stav hlavní hrdinky, což by mohlo

být pro studenty motivující k následné četbě celého příběhu.

V. Úryvek z Miláčka od G. de Maupassanta je nejkratší (asi 160 slov), ale autoři ho

doplnili ještě nahrávkou čteného textu na CD v délce 4min a 14s. Obě části jsou

z třetí třetiny díla, ale ještě se neblíží konci příběhu. Myslím si, že by obě ukázky

mohly studenty motivovat ke čtení tohoto díla.

VI. Stejně jako v Čítance pro 2. ročník gymnázií i zde je věnována pozornost Naně,

dílu Émila Zoly. Zajímavé je, že zde nenajdeme psaný text, ale pouze mluvený.

Oproti Bídníkům se jedná o krátký úryvek (3:20), který pochází přibližně z půlky

knihy a mohl by studenty nadchnout k četbě.

VII. Rimbaudova báseň, Samohlásky, je jako v první sledované čítance celá. Nejedná se

o dlouhou báseň a věřím, že by mohla studenty zaujmout. Druhá báseň, Opilý

koráb, je přeložena jako Opilá loď a najdeme zde dva úryvky shodné pasáže. Jedná

se pouze o jiný překlad. Předpokládám, že s tímto faktem poté studenti dál pracují

při zodpovídání otázek. Vybraná je 8. a 9. sloka z celkového počtu 25. Studenti

mohou být motivováni následným rozborem a zvědavostí, jak báseň pokračuje.
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8.3.2 Roztřídění souboru učebních úloh

Roztřídění učebních úloh (celkem 81) je provedeno u Literatury pro 2. ročník

středních škol, podle stejných kritérií jako u předchozích čítanek.

Zjištěné údaje jsou zaznamenané v následující tabulce obsahující začínající

formulace analyzovaných učebních úloh (Tab. 4).

Z důvodu lepší orientace tentokrát naleznete legendu v poznámce pod čarou a také

za tabulkou.

Tab. 4: Roztřídění učebních úloh v Literatuře pro 2. ročník středních škol

Č
ís

lo
ú

lo
h
y
Nakladatelství Didaktis

K
at

eg
o
ri

e
ú
lo

h
y

I.

II.
