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učitelství pro 2. stupeň ZŠ – francouzský jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Literární texty francouzských autorů ve

výuce na gymnáziích v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Viz níže v textu.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jedná se o zdařilou práci, která přináší ve výzkumné části cenné výsledky.

Vzhledem k převažujícímu zájmu o analýzu čítankových textů, by bylo

vhodné upravit i název práce – o skutečné výuce na gymnáziích není

v práci řeč – ovšem je to drobnost.

Protože o tom text mlčí, navrhuji věc k diskuzi u obhajoby: Jak moc lze

aplikovat technicistní přístup k učebním úlohám Tollingerové a spol. na

práci s materiálem, jehož podstata je estetická, tudíž těžko včlenitelná do

pevně svázaného systému? Nebo výhoda pro učitele a žáky je v něčem
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jiném? Vyzkoušela jste si tvorbu několika úloh, vidíte možnost aplikovat

tento přístup do běžné praxe škol, případně v jaké podobě?

Některé pojmy by bylo záhodno užívat uvážlivěji, např. s. 60 zadání

„Interpretujte báseň vlastními slovy.“ Interpretací se rozumí komplexní

způsob výkladu textu, porozumění smyslu, uvedení do souvislostí s dalšími

texty, literárněsměrovými tendencemi atp. Domnívám se, že v tomto

případě bylo zamýšleno pouhé převyprávění, pak by to jistě nepatřilo do 3.

taxonu, nehledě na to, že příkaz „interpetuj“ může být pro žáky dosti

zavádějící a z hlediska hodnocení takové úlohy problematický. Pokud se

ale o intepretaci skutečně mělo jednat, pak by to měl být výsledek celého

zápolení s textem, poslední úloha, shrnutí – vlastně všechny následující

úlohy jsou součástí interpretace (či lépe analýzy) textu. Má-li se jednat o

před-porozumění textu, ke kterému se během textu učitel se žákem vrací a

jej upravuje, pak by mělo stát před všemi úlohami.

Datum a podpis oponenta práce:

30. 6. 2017 Mgr. Michal Čuřín